

Relatório de Gestão Fiscal

RGF-Tabula 1 - Demonstrativo da Despesa com Pessoal



MUNICÍPIO DE EUNÁPOLIS - PODER EXECUTIVO
RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL
DEMONSTRATIVO DA DESPESA COM PESSOAL
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
MAIO DE 2021 A ABRIL DE 2022

RGF - ANEXO I (LRF, art. 55, inciso I, última "c")

RS 1,00

| DESPESA COM PESSOAL | DESPESA EXECUTIVA | | | | | | | | | | | | | | TOTAL 05/2020 até 12/2021 (R\$) | ENCARGOS EM RESTRITA PAGAR R\$20 PROCESSADOS (R\$) |
|------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|---------------------|---------------|---------------|---------------|---------------|---------------|---------------|---------------|---------------|----------------|---------------|---------------|---------------------------------|----------|------------------------------------------|----------------------------------------------------------------|
| | 05/2021 até 04/2022 | | | | | | | | | | | | | | | |
| | Maio/2021 | Junho/2021 | Julho/2021 | Agosto/2021 | Setembro/2021 | Outubro/2021 | Novembro/2021 | Dezembro/2021 | Janeiro/2022 | Fevereiro/2022 | Março/2022 | Abril/2022 | TOTAL 05/2021 até 04/2022 | | | |
| DESPESA BRUTA COM PESSOAL (D) | 17.106.149,25 | 16.798.229,95 | 15.989.025,48 | 16.746.654,91 | 16.454.869,39 | 16.513.891,74 | 16.504.497,13 | 16.550.726,14 | 13.473.833,62 | 21.805.363,21 | 18.174.909,93 | 17.304.792,92 | 225.290.864,87 | 4.611,11 | | |
| Personal Ativo | 14.028.802,84 | 13.702.264,37 | 13.138.764,36 | 13.355.393,48 | 13.279.193,10 | 13.413.309,48 | 13.368.327,18 | 13.358.401,62 | 12.473.833,62 | 20.877.362,19 | 18.142.909,93 | 17.164.792,92 | 199.471.171,40 | 4.611,11 | | |
| Vinculados, Vantajoso e Outras Despesas Variáveis | 13.888.891,80 | 13.700.143,47 | 13.899.694,13 | 13.355.799,48 | 13.748.295,51 | 13.473.148,85 | 13.364.670,18 | 13.341.805,99 | 12.473.833,62 | 20.452.814,72 | 17.743.807,51 | 16.890.205,21 | 196.221.482,49 | 6.611,11 | | |
| Outorgas Patrimoniais | 139.917,08 | 88.229,35 | 900.891,67 | 551,32 | 385.710,52 | 138.160,64 | 808.627,40 | 814.725,63 | - | 424.454,49 | 399.092,21 | 274.497,00 | 2.927.784,97 | 0,00 | | |
| Personal Inativo e Previdência | - | - | - | - | - | - | - | - | - | - | - | - | - | 0,00 | | |
| Aposentadorias, Rescu e Reformas | - | - | - | - | - | - | - | - | - | - | - | - | - | 0,00 | | |
| Pensões | - | - | - | - | - | - | - | - | - | - | - | - | - | 0,00 | | |
| Outras Benefícios Previdenciários | - | - | - | - | - | - | - | - | - | - | - | - | - | 0,00 | | |
| Outras Despesas de Pessoal Decorantes de Contratos de Terceirização ou de Contratação de Forma Indireta (E) (F) de art. 18 da LRF) | 54.000,00 | 167.000,00 | 181.000,00 | 198.000,00 | 132.000,00 | 191.500,00 | 210.400,00 | 346.000,00 | - | 188.000,00 | 222.000,00 | 140.000,00 | 3.844.888,00 | - | | |
| Despesa com Pessoal das Entidades Descentralizadas | 2.026.472,37 | 2.060.100,78 | 2.020.000,00 | 1.102.000,00 | 1.100.000,00 | 1.007.000,00 | 2.940.000,00 | 2.100.112,62 | - | - | - | - | 24.000,00 | - | | |
| DESPESA NÃO COMPUTÁVEL (G) (H) (I) de art. 19 da LRF) | 11.000,46 | 15.424,18 | 6.027,15 | 11.548,99 | 4.026,37 | - | 18.476,67 | 8.700,00 | 508.236,34 | 513.143,63 | 669.677,97 | 528.334,21 | 2.428.841,23 | 0,00 | | |
| Indenização por Danos e Recuperação de Danos Voluntária | 11.000,46 | 15.424,18 | 6.027,15 | 11.548,99 | 4.026,37 | - | 18.476,67 | 8.700,00 | - | - | - | - | 87.232,93 | 0,00 | | |
| Demonstração de Decisão Judicial de período anterior ao da operação | - | - | - | - | - | - | 18.476,67 | - | - | - | - | - | - | 0,00 | | |
| Despesas de Exercícios Anteriores de período anterior ao da operação | - | - | - | - | - | - | 18.476,67 | - | - | - | - | - | - | 0,00 | | |
| Rescisão e Pençãoes com Recursos Vinculados | - | - | - | - | - | - | - | - | 487.236,35 | 485.233,31 | 533.568,70 | 505.271,67 | 2.046.443,29 | 0,00 | | |
| DESPESA LÍQUIDA COM PESSOAL (J) = (D) - (E) - (F) - (G) - (H) - (I) - (J) | 17.095.208,73 | 16.722.807,77 | 15.944.063,17 | 16.725.106,52 | 15.448.972,82 | 15.513.891,74 | 15.892.814,87 | 16.403.122,51 | 11.965.002,69 | 20.552.236,54 | 17.855.232,86 | 16.774.388,71 | 222.041.997,40 | 4.611,11 | | |
| APLICAÇÃO DO CUMPRIMENTO DO LIMITE LEGAL | | | | | | | | | | | | | | | | |
| RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL (IV) | | | | | | | | | | | | | | | 544.000 | % SOBRE A RCL AJUSTADA |
| (1) Transferências obrigatórias da União relativas às emendas individuais (art. 166-A, § 1º, da CF) (V) | | | | | | | | | | | | | | | 376.148.841,43 | - |
| (2) Transferências obrigatórias da União relativas às emendas de bancada (art. 166, § 1º, da CF) (VI) | | | | | | | | | | | | | | | 150.000,00 | - |
| RECEITA CORRENTE LÍQUIDA AJUSTADA PARA ALCANÇAR O LIMITE DA DESPESA COM PESSOAL (VII) = (IV) - V - VI | | | | | | | | | | | | | | | 0,00 | - |
| DESPESA TOTAL COM PESSOAL - DTP (VIII) = (J) + (VII) | | | | | | | | | | | | | | | 376.998.841,43 | - |
| LIMITE MÁXIMO (IX) (inciso I, II e III, art. 20 da LRF) | | | | | | | | | | | | | | | 222.858.488,76 | 59,43% |
| LIMITE PREVIDENCIAL (X) = (R\$ 5,5 VBI) (artigo 22 da LRF) | | | | | | | | | | | | | | | 202.450.051,43 | 54,01% |
| LIMITE DE ALERTA (XI) = (R\$ 4,5 VBI) (inciso II do § 1º do art. 59 da LRF) | | | | | | | | | | | | | | | 192.170.301,78 | 51,39% |
| LIMITE DE ALERTA (XII) = (R\$ 3,5 VBI) (inciso III do § 1º do art. 59 da LRF) | | | | | | | | | | | | | | | 182.245.581,98 | 48,01% |

1. Nos demonstrativos elaborados no primeiro e no segundo quadrante de cada exercício, os valores de receita e pagar são processados inativos em 31 de dezembro de exercício anterior continuada e os informados nos campos. Esses valores são refletidos obrigatoriamente pelo sistema contábil, e somente no caso de cancelamento podem ser excluídos.

CORREIA TORRES DE ALMEIDA
PREFEITA

JARRO BOMFIM DE AGUIAR
SECRETÁRIO DA FAZENDA

TATIANE SANTOS CARVALHO
CONTADORIA GERAL

HELLI NACIMENTO FERNANDES
CONTRIBUÍDA

RGF/Tabela 1 - Demonstrativo da Despesa com Pessoal



MUNICÍPIO DE EUNÁPOLIS - PODER EXECUTIVO
RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL
DEMONSTRATIVO DA DESPESA COM PESSOAL
ORÇAMENTO FISCAL DE SEGURIDADE SOCIAL
MAIO DE 2021 A ABRIL DE 2022

RGF - ANEXO I (LRF, art. 55, inciso I, alínea "a")

R\$ 1,00

| TABELA DE RETORNO AO LIMITE DA DESPESA FISCAL COM PESSOAL | | | | | | | | |
|-----------------------------------------------------------|--------|-------------|-----------------------------|-------------|-------|----------------------------|-----------|-------|
| 1º QUADRIMESTRE DE 2022 | | | 2º QUADRIMESTRE DE 2022 | | | 3º QUADRIMESTRE DE 2022 | | |
| "Quadrimestre Sotocorrente" | | | "Primeiro período seguinte" | | | "Segundo período seguinte" | | |
| Limite | % DTP | % Excedente | Redutor mínimo de | Limite | % DTP | Redutor Residual | Limite | % DTP |
| Máximo | | | 1,5 do Excedente | | | | | |
| (a) | (b) | (c) = (b-4) | (d) = (1,5 * c) | (e) = (b-d) | (f) | (g) = (f-a) | (h) = (a) | (i) |
| 54,00% | 59,43% | 2,43% | 1,83% | 0,00% | 0,00% | 0,00% | 0,00% | 0,00% |

Note: 7 - Anexo de renúncia, segundo os Estatutos de 2021 para art. 15, §º de LC 176/2021

CORDELLA FERREZ DE ALMEIDA
PREFEITA

JARDIM FERREZ DE SAUTTERO
SECRETÁRIO DA FAZENDA

SILVANA SANTOS CAPALHO
CONTADOR(A) CRC 8-402540-5

SUELI NASCIMENTO FERNANDES
CONTROLADORA

Tabela 2 - Demonstrativo da Dívida Consolidada Líquida



MUNICÍPIO DE EUNÁPOLIS
RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL
DEMONSTRATIVO DA DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
JANEIRO A ABRIL DE 2022

RGF - ANEXO 2 (LRF, art. 55, inciso I, alínea "b")

R\$ 1,00

| DÍVIDA CONSOLIDADA | SALDO DO | | SALDO DO EXERCÍCIO DE 2022 | | |
|-----------------------------------------------------------------------------------------------------------|-----------------------|--|----------------------------|-----------------------|-----------------------|
| | EXERCÍCIO ANTERIOR | | Até o 1º Quadrimestre | Até o 2º Quadrimestre | Até o 3º Quadrimestre |
| DÍVIDA CONSOLIDADA - DC (I) | 332.879.951,91 | | 331.215.583,82 | 0,00 | 0,00 |
| Dívida Mobiliária | 0,00 | | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Dívida Contratual | 1.289.540,12 | | 1.014.122,17 | 0,00 | 0,00 |
| Emprestimos | 0,00 | | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Internos | 0,00 | | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Externos | 0,00 | | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Reestruturação da Dívida de Estados e Municípios | 0,00 | | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Financiamentos | 1.289.540,12 | | 1.014.122,17 | 0,00 | 0,00 |
| Internos | 1.289.540,12 | | 1.014.122,17 | 0,00 | 0,00 |
| Externos | 0,00 | | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Parcelamentos e Renegociação de dívidas | 325.779.057,54 | | 324.690.262,60 | 0,00 | 0,00 |
| De Tributos | 4.724.452,14 | | 4.374.733,99 | 0,00 | 0,00 |
| De Contribuições Previdenciárias | 318.470.201,95 | | 317.906.150,56 | 0,00 | 0,00 |
| De Demais Contribuições Sociais | 0,00 | | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| De FGTS | 0,00 | | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Com Instituição Não Financeira | 2.584.403,45 | | 2.409.178,65 | 0,00 | 0,00 |
| Demais Dívidas Contratadas | 0,00 | | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Precatórios Posteriores a 05/05/2000 (inclusive) - Vencidos e não pagos | 5.811.298,25 | | 5.811.298,25 | 0,00 | 0,00 |
| Outras Dívidas | 0,00 | | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| DEDUÇÕES (II) | 26.993.246,25 | | 32.342.302,86 | 0,00 | 0,00 |
| Disponibilidade de Caixa ^(*) | 26.993.246,25 | | 32.342.302,86 | 0,00 | 0,00 |
| Disponibilidade de Caixa Bruta | 42.206.423,27 | | 46.076.956,89 | 0,00 | 0,00 |
| (*) Restos a Pagar Processados (Exceção Precatórios) | 6.445.453,38 | | 1.446.385,65 | 0,00 | 0,00 |
| (*) Depósitos Restituíveis e Valores Vinculados | 8.767.723,64 | | 12.288.288,98 | 0,00 | 0,00 |
| Demais Valores Financeiros | 0,00 | | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA (DCL) (III) = (I) - (II) | 305.886.649,66 | | 299.173.280,96 | 0,00 | 0,00 |
| RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL (IV) | 343.216.194,11 | | 375.140.841,53 | 0,00 | 0,00 |
| (*) Transferências obrigatórias da União relativas às emendas individuais (art. 166-A, § 1º, da CF) - (V) | 0,00 | | 150.000,00 | 0,00 | 0,00 |
| RECEITA CORRENTE LÍQUIDA AJUSTADA PARA CÁLCULO DOS LIMITES DE ENDEVIDAMENTO (VI) = (IV) - (V) | 343.216.194,11 | | 374.990.841,53 | 0,00 | 0,00 |
| % da DC sobre a RCL AJUSTADA (VI) | 96,99% | | 83,41% | #DIV/0! | #DIV/0! |
| % da DCL sobre a RCL AJUSTADA (III/VI) | 89,12% | | 79,79% | #DIV/0! | #DIV/0! |
| LIMITE DEFINIDO POR RESOLUÇÃO DO SENADO FEDERAL - (-120%) ^(*) | 411.859.432,93 | | 449.989.009,84 | 0,00 | 0,00 |
| LIMITE DE ALERTA (inciso III do § 1º do art. 59 da LRF) - (-108%) ^(*) | 370.673.489,64 | | 404.990.108,85 | 0,00 | 0,00 |
| OUTROS VALORES NÃO INTEGRANTES DA DC | | | | | |
| PRECATORIOS ANTERIORES A 05/05/2000 | | | | | |
| PRECATORIOS ANTERIORES A 05/05/2000 (Não incluídos na DC) ^(*) | 1.803.425,49 | | 1.803.425,49 | - | - |
| PASSIVO ATUARIAL | | | | | |
| INSUFICIÊNCIA FINANCEIRA | - | | - | - | - |
| RP NÃO PROCESSADOS | 5.676.616,86 | | 1.021.601,10 | - | - |
| ANTICIPAÇÕES DE RECEITA ORÇAMENTÁRIA - ARO | - | | - | - | - |
| DÍVIDA CONTRATUAL DE PPP | - | | - | - | - |
| APROPRIAÇÃO DE DEPOSITOS JUDICIAIS | - | | - | - | - |

330.920.210,23

CORDELIA TORRES DE ALMEIDA
PREFEITA
SUELI NASCIMENTO FERNANDES
CONTROLADORA

JAIRO BOMFIM DE AZEVEDO
SECRETÁRIO DA FAZENDA

TATIANE SANTOS CARVALHO
CONTADORA CRC BA-035245/0-5

Tabela 2 - Demonstrativo da Dívida Consolidada Líquida



MUNICÍPIO DE EUNÁPOLIS
RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL
DEMONSTRATIVO DA DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
JANEIRO A ABRIL DE 2022

RGF - ANEXO 2 (LRF, art. 55, inciso I, alínea "b")
Tabela 2.1

R\$ 1,00

| TRAJETÓRIA DE RETORNO AO LIMITE DA DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA | | | | | | | | | | |
|---------------------------------------------------------------|--------|-------------|--------------------------------------------------|-------------|-------|---------------------|-----------|-------|---------------------|-----------|
| 2021 | | | 2022 | | | 2022 | | | 2022 | |
| <=3<= Quatrimestres | | | <=2<= Quatrimestres | | | <=3<= Quatrimestres | | | <=3<= Quatrimestres | |
| Limite Máximo | % DCL | % Excedente | Redutor mínimo de 25% do Excedente (d) = (b-25%) | Limite | % DCL | Redutor Residual | Limite | % DCL | Redutor | Limite |
| (a) | (b) | (c) = (b-4) | (d) | (e) = (b-4) | (f) | (g) = (f-4) | (h) = (g) | (i) | (j) = (g-4) | (k) = (i) |
| 120% | 99,78% | 0,00% | | | | | | | | |
| % Limite de Endividamento | | | | | | | | | | |

* O excedente em relação ao limite apurado ao final do exercício de 2001 deverá ser reduzido, no mínimo, à proporção de 1/15 (um quinze avos) a cada exercício financeiro. O valor da redução anual, 1/15 (um quinze avos) do excedente, é apresentado na coluna Redutor.

Nota:

CORDELIA TORRES DE ALMEIDA
PREFEITA
SUELI NASCIMENTO FERNANDES
CONTROLADORA

JAIRO BOMFIM DE AZEVEDO
SECRETÁRIO DA FAZENDA

TATIANE SANTOS CARVALHO
CONTADORA CRC BA-052450-5

Tabela 3 - Demonstrativo das Garantias e Contragarantias de Valores



MUNICÍPIO DE EUNAPOLIS
RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL
DEMONSTRATIVO DAS GARANTIAS E CONTRAGARANTIAS DE VALORES
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
JANEIRO A ABRIL DE 2022

RGF - ANEXO 3 (LRF, art. 55, inciso I, alínea "c" e art. 40, § 1º)

| GARANTIAS CONCEDIDAS | SALDO DO EXERCÍCIO ANTERIOR | SALDOS DO EXERCÍCIO DE 2022 | | |
|-------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-----------------------------|-----------------------------|-----------------------|-----------------------|
| | | Até o 1º Quadrimestre | Até o 2º Quadrimestre | Até o 3º Quadrimestre |
| AOS ESTADOS (I) | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Em Operações de Crédito Externas | | | | |
| Em Operações de Crédito Internas | | | | |
| AOS MUNICÍPIOS (II) | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Em Operações de Crédito Externas | | | | |
| Em Operações de Crédito Internas | | | | |
| AS ENTIDADES CONTROLADAS (III) | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Em Operações de Crédito Externas | | | | |
| Em Operações de Crédito Internas | | | | |
| POR MEIO DE FUNDOS E PROGRAMAS (IV) | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| TOTAL GARANTIAS CONCEDIDAS (V) = (I + II + III + IV) | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL (VI) | 343.216.194,11 | 375.140.841,53 | 0,00 | 0,00 |
| (-) Transferências obrigatórias da União relativas às emendas individuais (art. 166-A, § 1º, da CF) - (VII) | 0,00 | 150.000,00 | 0,00 | 0,00 |
| RECEITA CORRENTE LÍQUIDA AJUSTADA PARA CÁLCULO DOS LIMITES DE ENDIVIDAMENTO (VIII) = (VI - VII) | 343.216.194,11 | 374.990.841,53 | 0,00 | 0,00 |
| % do TOTAL DAS GARANTIAS sobre a RCL AJUSTADA (V/VIII) | 0,00 | 0,00 | #DIV/0! | #DIV/0! |
| LIMITE DEFINIDO POR RESOLUÇÃO DO SENADO FEDERAL -<22%> | 75.507.562,70 | 82.497.585,14 | 0,00 | 0,00 |
| LIMITE DE ALERTA (inciso III do §1º do art. 59 da LRF) -<19,80%> | 67.956.806,43 | 74.248.186,62 | 0,00 | 0,00 |

| CONTRAGARANTIAS RECEBIDAS | SALDO DO EXERCÍCIO ANTERIOR | SALDOS DO EXERCÍCIO DE 2022 | | |
|---------------------------------------------------------------------|-----------------------------|-----------------------------|-----------------------|-----------------------|
| | | Até o 1º Quadrimestre | Até o 2º Quadrimestre | Até o 3º Quadrimestre |
| DOS ESTADOS (VII) | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Em Garantia às operações de Crédito Externas | | | | |
| Em Garantia às operações de Crédito Internas | | | | |
| DOS MUNICÍPIOS (VIII) | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Em Garantia às operações de Crédito Externas | | | | |
| Em Garantia às operações de Crédito Internas | | | | |
| DAS ENTIDADES CONTROLADAS (IX) | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Em Garantia às operações de Crédito Externas | | | | |
| Em Garantia às operações de Crédito Internas | | | | |
| EM GARANTIAS POR MEIO DE FUNDOS E PROGRAMAS (X) | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| TOTAL CONTRAGARANTIAS RECEBIDAS (XI) = (VII + VIII + IX + X) | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |

MEDIDAS CORRETIVAS:

CORDELIA TORRES DE ALMEIDA
PREFEITA

JAIRO BOMFIM DE AZEVEDO
SECRETARIO DA FAZENDA

TATIANE SANTOS CARVALHO
CONTADORA CRC BA-035245/O-5

SUELI NASCIMENTO FERNANDES
CONTROLADORA

Tabela 4 - Demonstrativo das Operações de Crédito



MUNICÍPIO DE EUNAPOLIS
RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL
DEMONSTRATIVO DAS OPERAÇÕES DE CRÉDITO
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
JANEIRO A ABRIL DE 2022

RGF - ANEXO 4 (LRF, art. 55, inciso I, alínea "d" e inciso III alínea "c")

R\$ 1,00

| OPERAÇÕES DE CRÉDITO | VALOR REALIZADO | |
|----------------------------------------------------------------------------|-------------------------------------|-----------------------------------------------|
| | No Quadrimestre de Referência | Até o Quadrimestre de Referência (a) |
| Mobilária | 0,00 | 0,00 |
| Interna | 0,00 | 0,00 |
| Externa | 0,00 | 0,00 |
| Contratual | 0,00 | 0,00 |
| Interna | 0,00 | 0,00 |
| Emprestimos | 0,00 | 0,00 |
| Aquisição Financiada de Bens e Arrendamento Mercantil Financeiro | 0,00 | 0,00 |
| Antecipação de Receita pela Venda a Termo de Bens e Serviços | 0,00 | 0,00 |
| Assunção, Reconhecimento e Confissão de Dívidas (LRF, art. 29, § 1º) | 0,00 | 0,00 |
| Operações de crédito não sujeitas ao limite para fins de contratação 1 (I) | 0,00 | 0,00 |
| Externa | 0,00 | 0,00 |
| Emprestimos | 0,00 | 0,00 |
| Aquisição Financiada de Bens e Arrendamento Mercantil Financeiro | 0,00 | 0,00 |
| Antecipações de Receitas pela Venda a Termo de Bens e Serviços | 0,00 | 0,00 |
| Assunção, Reconhecimento e Confissão de Dívidas (LRF, art. 29, § 1º) | 0,00 | 0,00 |
| Operações de crédito não sujeitas ao limite para fins de contratação 1 (I) | 0,00 | 0,00 |
| TOTAL (I) | 0,00 | 0,00 |

| APURAÇÃO DO CUMPRIMENTO DOS LIMITES | VALOR | % SOBRE A RCL |
|------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|----------------|------------------|
| RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL (IV) | 375.140.841,53 | |
| (-) Transferências obrigatórias da União relativas às emendas individuais (§ 1º, art. 166-A da CF) (V) | 150.000,00 | |
| RECEITA CORRENTE LÍQUIDA AJUSTADA PARA CÁLCULO DOS LIMITES DE ENDIVIDAMENTO (VI) = (IV - V) | 374.990.841,53 | |
| OPERAÇÕES VEDADAS (VII) | 0,00 | 0,00% |
| TOTAL CONSIDERADO PARA FINS DA APURAÇÃO DO CUMPRIMENTO DO LIMITE (VIII) = (VI) + (VII) | 374.990.841,53 | 0,00% |
| LIMITE GERAL DEFINIDO POR RESOLUÇÃO DO SENADO FEDERAL PARA AS OPERAÇÕES DE CRÉDITO INTERNAS E EXTERNAS (16,00%) | 59.998.534,64 | 16,00% |
| LIMITE DE ALERTA (inciso III do §1º do art. 59 da LRF) - <14,40%> | 53.998.681,18 | 14,40% |
| OPERAÇÕES DE CRÉDITO POR ANTECIPAÇÃO DA RECEITA ORÇAMENTÁRIA | 0,00 | 0,00% |
| LIMITE DEFINIDO POR RESOLUÇÃO DO SENADO FEDERAL PARA AS OPERAÇÕES DE CRÉDITO POR ANTECIPAÇÃO DA RECEITA ORÇAMENTÁRIA (7,00%) | 26.249.358,91 | 7,00% |



MUNICÍPIO DE EUNAPOLIS
RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL
DEMONSTRATIVO DAS OPERAÇÕES DE CRÉDITO
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
JANEIRO A ABRIL DE 2022

RGF - ANEXO 4 (LRF, art. 55, inciso I, alínea "d" e inciso III alínea "c")

RS 1,00

| OUTRAS OPERAÇÕES QUE INTEGRAM A DÍVIDA CONSOLIDADA | VALOR REALIZADO | |
|--------------------------------------------------------------------|-------------------------------|--------------------------------------|
| | No | Até o |
| | Quadrimestre de Referência | Quadrimestre de Referência (a) |
| Parcelamentos de Dívidas | 0,00 | 0,00 |
| Tributos | 0,00 | 0,00 |
| Contribuições Previdenciárias | 0,00 | 0,00 |
| FGTS | 0,00 | 0,00 |
| Operações de reestruturação e recomposição do principal de dívidas | 0,00 | 0,00 |

1 Conforme Manual de Instrução de Pleitos - MIP STNCOPEM, essas operações podem ser contratadas mesmo que não haja margem disponível nos limites. No entanto, uma vez contratadas, os fluxos de tais operações terão seus efeitos contabilizados para fins da contratação de outras operações de crédito.

Notas:

CORDELIA TORRES DE ALMEIDA
PREFEITA

JAIRO BOMFIM DE AZEVEDO
SECRETARIO DA FAZENDA

TATIANE SANTOS CARVALHO
CONTADORA CRC BA-035245/O-5

SUELI NASCIMENTO FERNANDES
CONTROLADORA

Tabela 7 - Demonstrativo Simplificado do Relatório de Gestão Fiscal



MUNICÍPIO DE EUNAPOLIS
RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL
DEMONSTRATIVO SIMPLIFICADO DO RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
JANEIRO A ABRIL DE 2022

| RECEITA CORRENTE LÍQUIDA | | VALOR ATÉ O QUADRIMESTRE | |
|------------------------------------------------------------------------------------------|--|---------------------------------------------------------|----------------------------------------------------------------------------------------------------|
| Receita Corrente líquida | | | RS 375.140.841,53 |
| Receita Corrente líquida Ajustada para Cálculo dos Limites de Endividamento | | | RS 374.990.841,53 |
| Receita Corrente líquida Ajustada para Cálculo dos Limites da Despesa com Pessoal | | | RS 374.990.841,53 |
| DESPESA COM PESSOAL | | VALOR | % SOBRE A RCL |
| Despesa Total com Pessoal - DTP | | 222.858.608,75 | 59,43% |
| Limite Máximo (incisos I, II e III, art. 20 da LRF) - <54%> | | 202.495.054,43 | 54,00% |
| Limite Prudencial (parágrafo único, art. 22 da LRF) - <51,30%> | | 192.370.301,70 | 51,30% |
| Limite de Alerta (inciso II do §1º do art. 59 da LRF) - <48,60%> | | 182.245.548,98 | 48,60% |
| DÍVIDA CONSOLIDADA | | VALOR | % SOBRE A RCL |
| Dívida Consolidada Líquida | | 299.173.380,16 | 79,78% |
| Limite Definido por Resolução do Senado Federal | | 449.989.009,84 | 120,00% |
| GARANTIAS DE VALORES | | VALOR | % SOBRE A RCL |
| Total das Garantias Concedidas | | 0,00 | 0,00% |
| Limite Definido por Resolução do Senado Federal | | 82.497.985,14 | 22,00% |
| OPERAÇÕES DE CRÉDITO | | VALOR | % SOBRE A RCL |
| Operações de Crédito Internas e Externas | | 0,00 | 0,00% |
| Operações de Crédito por Antecipação da Receita | | 0,00 | 0,00% |
| Limite Definido pelo Senado Federal para Operações de Crédito Externas e Internas | | 59.998.534,64 | 16,00% |
| Limite Definido pelo Senado Federal para Operações de Crédito por Antecipação da Receita | | 26.249.358,91 | 7,00% |
| RESTOS A PAGAR | | RESTOS A PAGAR EMPENHADOS E NÃO LIQUIDADOS DO EXERCÍCIO | DISPONIBILIDADE DE CAIXA LÍQUIDA (APÓS A INSCRIÇÃO EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS DO EXERCÍCIO) |
| Valor Total | | 0,00 | 0,00 |

CORDELIA TORRES DE ALMEIDA
PREFEITA

JAIRO BOMFIM DE AZEVEDO
SECRETARIO DA FAZENDA

TATIANE SANTOS CARVALHO
CONTADORA CRC BA-035245/O-5

SUELI NASCIMENTO FERNANDES
CONTROLADORA